<sup>7</sup>) Nikolaus Pistorius, s. Br. 112<sup>19</sup> u. 115<sup>6</sup>.

<sup>8</sup>) Alfonso Diaz, Mitglied eines päpstlichen Gerichtshofes, hatte seinen dem Evangelium geneigten Bruder Johannes Diaz, der auf dem Religionsgespräch zu Regensburg mit zugegen gewesen war, in seiner Herberge zu Neustadt an der Donau ermorden lassen (27. März 1546) und sich dann wieder nach Innsbruck (Oenipons) geflüchtet. Melancthon verfaßte eine kurze Schrift darüber (CR. 6, 112). Vgl. auch CR. 6, 240 und besonders F. Roth, Zur Verhaftung und zu dem Prozeß des Dr. rotae Alfonso Diaz (Arch. Refgesch. VII, 413ff.). Das Mandat des Kaisers vom 4. April ordnete den Stillstand der Verhandlungen an, bis König Ferdinand Weiteres verfüge. Der Mörder ging schließlich frei aus.

<sup>9</sup>) Darüber nichts weiter bekannt.

<sup>10</sup>) Jedenfalls ist Baumgartner gemeint.

<sup>11</sup>) Funckius, s. Br. 73<sup>2</sup>, damals noch Prediger in Wöhrd bei Nürnberg, seit 1547 Hofprediger in Königsberg in Preußen. Mit dem Marohio scheint Kurfürst Joachim II. von Brandenburg gemeint zu sein, der unglückliche Führer im Türkenfeldzug des Jahres 1542. Funks Buch wird sein: Chronikon durch Mag. Johann Carion. Vollstreckung dieser Chronika vom 32. Jahr der mindern Zahl bis in 46. Durch Joh. Funcken Pastor in Wöhrd prope Norimbergam zusammengetragen, Frankfurt a. M. 1546. 8<sup>o</sup> (CR. 12, 708). Melancthon tadelt Funk in einem Brief an Baumgartner, 14. Mai 1546: Vestrum Historicum Funkium doleo quaedam narrasse minus circumspecte (CR. 6, 135).

<sup>12</sup>) S. Br. 115 und 121. Da Reischacher in diesem Briefe ausdrücklich mit seinem Namen genannt ist, scheint er doch nicht in Frage zu kommen.

Nr. 121. Besold an Dietrich, 12. [6.?] Juli 1546.

Clarissimo Viro D. Vito Theodoro, Domino suo et Patrono observando.

Nürnberg.

Salutem in Domino. Proficiscitur ad vos M. Reischacher<sup>1)</sup>, quod faustum et felix sit, cui ex animo gaudeo contigisse Scholam C u l m a n n i<sup>2)</sup>, cum et propter eruditionem honesto loco dignus sit et multas splendidas condiciones huic posthabuerit, propterea quod patriae nostrae, in qua educatus fuerat, omnia sua studia merito se debere agnosceret libenterque acceptum referret. Ipsum vero, mores & studia facile vobis probaturum confido, propter quae D. Philippo & D. Crucigero hic fuit coniunctissimus. De bello nihil exploratum

habeo. Schola Dei beneficio adhuc satis tranquilla est. et, ne turbaretur, praesidium in vicina oppida & pagos collocatum est. De eventu, etsi is in omnibus bellis incertus est, D. Philippus divinare videtur, fore penes nostros victoriam<sup>3)</sup> nec facile ullam pacificationem admissuros. Dolet vicem Caesaris, cui semper favit plurimum, quod existimet magis aliorum virulentis consilijs quam sua voluntate impulsum id instituisse, neque tamen ad eum deducturos finem, quem ipsi sperent. Ex Lichtenbergio<sup>4)</sup> quoddam vaticinium<sup>4)</sup> recitabat de Caesare: Sapientia tua vertetur in Scoriam, & nominatim ibi fieri mentionem quorundam locorum circa Moguntiam aiebat, quibus aliquae calamitates praedicerentur. Narrat hoc fuisse consilium Imperatoris, tollendos esse e medio Electorem nostrum Principem & Landgravium aut certe castigandos esse, quos videret perpetuo obstare sanioribus consilijs et reformationi & praecipue tueri doctrinam. Illis sublatis posse ad aliquam restitutionem in integrum omnium<sup>b)</sup> rerum perveniri. Basiliscum<sup>c)</sup> vero illum Ferdinandum<sup>5)</sup> urgere totam rem similem ob causam, quod metuat, ne, si superstes esset fratri, non posset pervenire ad speratum dignitatis fastigium salvis & manentibus nostris principibus. Sapienter ista cogitata sunt, sed moderatiora omnia, quam ut Luthero piae memoriae satisfacerent. Ille classicum caneret haud dubie, si viveret, et verio rem causam ostenderet, quam plus millies ex eo audivimus et ego et multi pij: Insidias videlicet et odium libertatis germaniae, cui insidiari Imperatorem cum Ferdinando et Hispanis narrabat, et collaturos eos quacunque occasione oblata ad eam opprimendam omnes vires. Hoc etiam soli mihi (Nam locum adhuc in horto optime memini) praecinebat aliquoties hortabaturque, ut animo & memoriae infingerem et, si quando inciderent motus aliqui, nostros homines de hoc oraculo admonerem<sup>6)</sup>, etsi tantam sapientiam nostro Senatui tribuebat, ut secum sentire eum iudicaret. Et sane exitus et res ipsa dicta probat. Utinam et illud sanctissimi Prophetae oraculum fidem inveniat, quod saepe ex eo auditum D. Philippus commemorat. Dixerat de se ipso, se esse magnum doctorem ideoque funus amplum habiturum & tracturum secum ingentem stragem Episcoporum & sacerdotum<sup>7)</sup>. Adhuc Dei beneficio nostros Principes animo excelso & hilari praeditos esse audio. Nostra etiam Patria propter constantiam et fidem celebratur a multis. Sed vicini nostri<sup>8)</sup> antiquum obtinent: Islebius<sup>9)</sup> cum Marchicis mirifice gratulantur & iam de nobis conclamatum esse clamitant. Sed et Misnensium<sup>10)</sup> perfidiam metuit D. Philippus, et dimicaturus adhuc cum nostro Principe existimat de Episcopatu Hallensi & Halberstadiensi<sup>11)</sup> mortuo Marchione<sup>12)</sup>, qui nunc tenet. Sed